平成 18年 7月 12日

各     位
会 社 名  ヤ  フ  ー  株 式 会 社
代表者の役職氏名  代表取締役社長   井上  雅博

（コード番号 4689 東証第一部）
問 い 合 わ せ 先  取締役最高財務責任者 梶川 朗
電 話  ０３－６４４０－６１７０

吸収分割による子会社の「Yahoo!縁結び」事業の承継に関するお知らせ

当社は、平成 18年 8月 16日付を期して、下記のとおり当社を承継会社、当社 100％子
会社である株式会社ブライダルネットを分割会社とする吸収分割を行い、同社の「Yahoo!
縁結び」事業を承継することを、本日決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．吸収分割の目的
当社は、これまで「Yahoo!縁結び」事業を当社および株式会社ブライダルネットの両

社で運営管理しておりましたが、顧客満足度の向上、サービス展開のスピードアップ、

運営管理の効率化を図り、オンライン結婚仲介サービスの業界トップを目指すべく、同

事業を当社に一体化することといたしました。

２．吸収分割の要旨
（1）吸収分割の日程
分割契約書承認（両社）  平成 18年 7月 12日
分割契約書調印（両社）  平成 18年 7月 12日
分割期日（効力発生日）  平成 18年 8月 16日
（注）会社法第 796条第 1項に基づき株主総会の承認を得ることなく吸収分割を行い

ます。

（2）分割方式
①分割方式
 当社を承継会社とし、株式会社ブライダルネットを分割会社とする吸収分割です。
②吸収分割方式を採用した理由
 当社グループの事業再編による経営の効率化や法的な手続きの利便性、迅速性の観

点から吸収分割方式を採用しました。

（3）株式の割当
承継会社である当社は、分割会社である株式会社ブライダルネットの発行済株式の

全株式を所有しているため、株式の割当は行いません。

（4）分割により増加する資本金等
 資本金の額：本分割による資本金の増加はありません。
 資本準備金：分割契約書に基づき承継する財産の価額から、同契約書に基づき承継

する債務の額を控除した金額を資本準備金として積み立てます。

（5）当社が承継する権利義務
 承継会社である当社は、分割期日において株式会社ブライダルネットの「Yahoo!縁
結び」事業に関する資産、負債、権利義務および契約上の地位を承継いたします。

（6）債務履行の見込み
 本分割後の承継会社および分割会社の負担すべき債務の履行につきましては、確実

性に問題はないものと判断しております。

（7）会計処理の概要
 本件分割は、企業結合会計基準上、共同支配下の取引に該当し、「企業結合会計基準

及び事業分離会計基準に関する適用指針」に定めるところに基づき処理いたします。

なお、のれんは発生いたしません。

３．分割当事会社の概要                  （平成 18年 3月末現在）
(1) 商          号 ヤフー株式会社

（承継会社）
株式会社ブライダルネット
（分割会社）

(2) 事  業  内  容 インターネット上の広告事

業、ブロードバンド関連事業、

オークション事業等

インターネットを利用した結

婚仲介業、パーティ・イベン

ト企画運営
(3) 設 立 年 月 日 平成 8年 1月 31日 平成 10年 12月 25日
(4) 本 店 所 在 地 東京都港区六本木六丁目 10

番 1号
東京都港区六本木六丁目 10
番 1号

(5) 代    表    者 代表取締役社長 井上雅博 代表取締役社長 石坂茂
(6) 資    本    金 7,032百万円 27百万円
(7) 発 行 済 株 式 数 30,226,068.56株 540株
(8) 純    資    産 145,853百万円 160百万円
(9) 総    資    産 187,268百万円 310百万円
(10)決    算    期 3月 3月
(11)従  業  員  数 1,940名 36名
(12)主 要 取 引 先 一般法人及び個人 一般個人
(13)大株主及び持株比率 ソフトバンク株式会社 41.1％

ヤフーインク      33.4％
ヤフー株式会社 100％

(14)主 要 取 引 銀 行 株式会社みずほコーポレート

銀行、シティバンク、三菱

UFJ信託銀行株式会社、株式
会社三井住友銀行、株式会社

三菱東京 UFJ銀行

株式会社三井住友銀行

(15)当事会社の関係 資本関係：承継会社の 100％子会社
人的関係：承継会社から役員を派遣している
取引関係：オフィスの賃貸借契約等

（16）最近 3決算期間の業績
 ヤフー株式会社

（承継会社）
株式会社ブライダルネット
（分割会社）

決 算 期 平成 16 年
3月期

平成 17 年
3月期

平成 18年
3月期

平成 16年
3月期

平成 17年
3月期

平成 18年
3月期

売上高（百万円） 70,308 107,407 154,460 118 232 488
営業利益（百万円） 40,939 60,318 81,588 11 52 106
経常利益（百万円） 41,104 60,922 82,111 11 52 106
当期純利益（百万円） 24,322 37,157 49,725 5 31 61
1 株当たり当期純利
益（円） 12,629.69 4,849.47 1,622.67 11,104.74 59,007.66 114,138.84

1 株当たり配当金
（円） － 484 156 － － －

1 株当たり株主資本
（円） 31,714.32 12,804.29 4,820.02 124,818.45 183,826.11 297,964.81

４．吸収分割の対象となる事業の内容
（1）承継する事業の内容
インターネットを利用した結婚仲介サービスを行う「Yahoo!縁結び」事業。

（2）承継する事業の平成 18年 3月期における経営成績
 承継事業実績（a） 当社実績（b） 比率（a／b）
売上高 200百万円 154,460百万円 0.13％
経常利益 67百万円 82,111百万円 0.08％

（3）承継する資産および負債の項目および金額（平成 18年 3月 31日現在）

資 産 負 債
項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流動資産（百万円） 197 流動負債（百万円） 47
固定資産（百万円） 1 固定負債（百万円） －
合  計（百万円） 198 合  計（百万円） 47

５．承継後の当社の状況
吸収分割後の当社の商号、本店所在地、代表者、資本金等の基本的な事項についての

変更はありません。

６．業績に与える影響
株式会社ブライダルネットは当社の 100％出資子会社であり、今回の吸収分割による

連結業績への影響はありません。また単体業績への影響は軽微であります。

以 上